
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 07/09/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2009, n. 1482
 
L.R. n. 17/2000 - art. 4 - Programma Regionale per la Tutela dell’ Ambiente ex DD.G.R. nn.1440/2003,
1963/2004, 1087/2005, 801/2006, 1193/2006, 539/2007, 1641/2007, 1935/2008 - Asse 9/c -
Progettazione grafica e stampa di un diario scolastico 2009-2010 per la promozione delle raccolte
differenziate in Puglia.
 
 
 L’Assessore all’Ecologia, Avv. Onofrio Introna, sulla base dell’istruttoria espletata e confermata dal
Dirigente del Servizio Ecologia di concerto con il Dirigente del Servizio Comunicazione Istituzionale,
riferisce quanto segue:
 
 “L’attuale normativa comunitaria, nazionale e regionale sulla gestione dei rifiuti urbani ha fissato precisi
obiettivi di percentuale di raccolta differenziata da conseguire a livello regionale. In tale direzione il piano
regionale di gestione dei rifiuti urbani, approvato con decreto commissariale n. 187/05 è incentrato sulla
opzione strategica di sviluppo delle raccolte differenziate e del relativo recupero di materia. In particolare
il piano, nella definizione delle premesse generali, tra l’altro, richiama la necessità di provvedere alla
realizzazione di campagne di informazione e sensibilizzazione orientate all’aumento delle percentuali
della raccolta differenziata e del recupero di materia.
 
 Considerato che la campagna d’informazione e sensibilizzazione denominata “Differentemente”
nell’anno scolastico 2000-2009 con il “Programma operativo per la riduzione della produzione di rifiuti
solidi urbani e per l’implementazione delle raccolte differenziate”, approvato con deliberazione di G.R. n.
231/2008, ha prodotto significativi risultati e che occorre dare seguito a tale azione, utilizzando strumenti
di comunicazione integrativi ed efficaci.
 
 Considerato che, con le deliberazioni di G.R. nn. 1440/2003, 1963/2004, 1087/2005, 801/2006,
1193/2006, 539/2007, 1641/2007, 1935/2008, è stato approvato, ai sensi della L.R. n. 17/2000 - art. 4, il
Programma regionale per la tutela dell’ambiente, integrato ed aggiornato con successive deliberazioni di
G.R. ultima delle quali la n. 1935/2008, che all’Asse 9 - Linea di intervento c - “Potenziamento delle
attività di comunicazione istituzionale”, ha disposto, tra l’altro, di potenziare l’informazione strutturata per
una comunicazione esterna efficace e trasparente nel rapporto con i cittadini, anche attraverso la
pubblicazione e la diffusione di approfondimenti condotti dall’Assessorato all’Ecologia con la produzione
di materiali editoriali sui temi della tutela, della conservazione e della valorizzazione dell’ambiente
pugliese.
 
 Considerato che lo scorso 29 maggio 2008 tra l’Assessorato all’Ecologia, l’Assessorato allo Sviluppo
Economico della Regione Puglia e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia è stato sottoscritto il
Protocollo d’intesa per l’informazione e la sensibilizzazione dei “cittadini della scuola e del domani” per

1



lo sviluppo di comportamenti sostenibili, il quale all’art.6 prevede la redazione di Programma operativo
definito da uno specifico “Comitato preposto alla gestione dell’intesa” finalizzato a orientare, rafforzare e
strutturare sinergicamente le interazioni volte a potenziare le rispettive azioni in materia di ambiente tra
l’Assessorato all’Ecologia e dello Sviluppo Economico della Regione Puglia con il Sistema INFEA Puglia
e le sue articolazioni territoriali e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia e, considerato che tale
alleanza ha avviato un nuovo capitolo di lavoro sinergico, che aggiunge ulteriore vigore alle azioni
d’informazione, formazione ed educazione ambientale condotte dalla scuola, riconoscendole un ruolo
decisivo e centrale nella governance ambientale e nella cittadinanza attiva, attraverso la conduzione di
una proficua azione di animazione territoriale e di coinvolgimento degli stakeholders nelle comunità
locali;
 
 Considerata la deliberazione di G.R. n. 89 del 31 gennaio 2008, recante “Linee guida di indirizzo per le
attività di informazione dei settori della Regione Puglia” e la deliberazione di G.R. n. 90 del 31 gennaio
2008, recante “Linee guida di indirizzo per le attività di comunicazione istituzionale dei settori della
Regione Puglia”, nelle quali si indica la necessità di un raccordo con il Settore Comunicazione
Istituzionale allo scopo di omogeneizzare l’immagine della Regione Puglia, di semplificare ed uniformare
il linguaggio di comunicazione, di determinare una migliore razionalizzazione della spesa pubblica in
tema di comunicazione, si ritiene utile ed opportuno investire il Servizio Comunicazione Istituzionale per
impostare tecnicamente e gestire le gare di appalto che si dovessero rendere necessarie per la
progettazione grafica, redazione, realizzazione, stampa e diffusione, del diario in epigrafe.
 
 Considerata l’opportunità ed utilità di un’azione di comunicazione ambientale istituzionale il cui obiettivo
principale è quello di potenziare l’informazione efficace e garantire l’omogeneità comunicativa esterna
ed interna, in linea con la missione istituzionale, attraverso la progettazione grafica, la stampa, la
pubblicazione e la diffusione nelle scuole di un diario per la promozione delle raccolte differenziate in
Puglia.
 
 Tanto premesso si propone di:
- provvedere alla progettazione grafica, redazione, realizzazione, stampa e diffusione nelle scuole di un
diario relativo all’anno scolastico 2009-2010 per la promozione delle raccolte differenziate. destinato
favorire un approfondimento delle conoscenze sui vantaggi ambientali e socio-economici delle raccolte
differenziate e sui relativi comportamenti sostenibili da diffondere nella vita quotidiana;
 
- dare mandato al Dirigente del Servizio Ecologia, con successivi atti dirigenziali, all’assunzione dei
conseguenti atti contabili di impegno e liquidazione della somma di euro 200.000.00 riferita all’adozione
del presente provvedimento, a valere sul capitolo 611067 di spesa dell’Esercizio provvisorio del Bilancio
2009, fondi a destinazione vincolata, residui di stanziamento 2007, che presenta la necessaria
disponibilità finanziaria, giusta deliberazione di G.R. n. 1641 del 15/10/2007 di copertura finanziaria;
 
- dare mandato al Dirigente del Servizio Comunicazione Istituzionale di impostare tecnicamente e
gestire le gare di appalto necessarie per la progettazione grafica, la redazione. la realizzazione, la
stampa e la diffusione, del diario per la promozione delle raccolte differenziate in Puglia curando il
coordinamento dell’immagine della Regione Puglia e semplificando ed uniformando il linguaggio di
comunicazione, anche in considerazione del target scolastico;
 
- di disporre la pubblicazione urgente del presente provvedimento sul BURP.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001
 La copertura finanziaria degli oneri rivenienti dall’attuazione del presente atto per la somma

2



complessiva di Euro 200.000,00 (duecentomilaeuro/00) graverà sul cap. 611067 di spesa dell’Esercizio
del Bilancio 2009, fondi a destinazione vincolata, residui di stanziamento 2007, che presenta la
necessaria disponibilità finanziaria, giusta deliberazione di G.R. n. 1641 del 15/10/2007 di copertura
finanziaria.
 
 Trattasi di spesa dal cui mancato assolvimento potrebbero derivare danni patrimoniali certi e gravi
all’Ente ovvero contenziosi legali.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4,
comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997.”
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ecologia, Onofrio Introna;
 
- viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Ecologia e
dal Dirigente del Servizio Comunicazione Istituzionale;
 
- a voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di dare atto della necessità di proseguire l’azione di informazione e sensibilizzazione rivolta al mondo
scolastico sui temi della promozione delle raccolte differenziate e del consumo sostenibile;
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Ecologia, con successivi atti dirigenziali. all’assunzione dei
conseguenti atti contabili di impegno e liquidazione della somma di euro 200.000,00 riferita all’adozione
del presente provvedimento, a valere sul capitolo 611067 di spesa dell’Esercizio provvisorio del Bilancio
2009, fondi a destinazione vincolata, residui di stanziamento 2007, che presenta la necessaria
disponibilità finanziaria. giusta deliberazione di G.R. n. 1641 del 15/10/2007 di copertura finanziaria;
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Comunicazione Istituzionale di impostare tecnicamente e
gestire le gare nelle gare di appalto necessarie per la progettazione grafica, la redazione, la
realizzazione, la stampa e la diffusione diario per la promozione delle raccolte differenziate in Puglia
curando il coordinamento dell’immagine della Regione Puglia e semplificando ed uniformando il
linguaggio di comunicazione, anche in considerazione del target scolastico;
 
- di disporre la pubblicazione urgente del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


